
Folketingets Socialudvalg

Dato: 11. januar 2011

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. december 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

143 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 143:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan det sikres, at kommunerne fører de 

nødvendige tilsyn med opholdssteder m.v. for børn og unge, således at reg-

lerne om magtanvendelse overfor anbragte børn og unge overholdes”

Svar:

Der er helt klare retningslinjer for opholdssteders indberetninger af magtan-

vendelse til den tilsynsførende kommune, jf. bekendtgørelse om magtan-

vendelse over for børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet.

Af bekendtgørelsen følger blandt andet, at tilladt fysisk magtanvendelse skal 

registreres inden for 24 timer efter episoden. Barnet eller den unge skal i den 

forbindelse have lejlighed til at fremkomme med sin egen redegørelse for 

episoden. Straks derefter skal registreringen indberettes til opholdskommu-

nen. Herved får opholdskommunen mulighed for at kontakte institutionen 

og/eller barnet vedrørende magtanvendelsen.

Ved månedens udgang skal lederen af anbringelsesstedet sende kopi af 

indberetningsskemaerne til den kommunalbestyrelse, som fører tilsyn med 

tilbuddet. Herefter skal kommunalbestyrelsen gennemgå skemaerne samt 

orientere opholdskommunen om indberetningen og kommunalbestyrelsens 

eventuelle kommentarer eller initiativer i forhold til anbringelsesstedet.

For episoder med ikke-tilladt magtanvendelse gælder skærpede indberet-

ningskrav. Det gælder blandt andet, at den implicerede medarbejder skal 
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afgive en skriftlig beretning, ligesom de medarbejdere, som har overværet 

episoden, skal afgive deres forklaringer til lederen. Lederen skal herefter 

indsende indberetningen med sine egne kommentarer til den tilsynsførende 

kommunalbestyrelse inden for tre dage. Endvidere skal, udover opholds-

kommunen, også forældremyndighedsindehaveren orienteres om magtan-

vendelsen.

Reglerne for magtanvendelse giver således den tilsynsførende kommune 

god mulighed for løbende overvågning og hurtig opfølgning, når der fore-

kommer magtanvendelse over for børn og unge anbragt på et opholdssted 

eller en døgninstitution.

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


